中共中央关于印发

《中国共产党廉洁自律准则》的通知

各省、自治区、直辖市党委，中央各部委，国家机关各部

委党组（党委），解放军各总部、各大单位党委，各人民团体

党组：

  2010年 1月中共中央印发的《中国共产党党员领导干部廉

洁从政若干准则》，对于促进党员领导干部廉洁从政发挥了重

要作用。党的十八大以来，随着全面从严治党实践不断深化，

该准则已不能完全适应全面从严治党新的实践需要，党中央决

定予以修订。现将修订后的《中国共产党廉洁自律准则》（以

下简称《准则》）印发给你们，请认真遵照执行。

  《准则》贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，

坚持依规治党与以德治党相结合，紧扣廉洁自律主题，重申党

的理想信念宗旨、优良传统作风，重在立德，是党执政以来第

一部坚持正面倡导、面向全体党员的规范全党廉洁自律工作的

重要基础性法规，是对党章规定的具体化，体现了全面从严治

党实践成果，为党员和党员领导干部树立了一个看得见、够得

着的高标准，展现了共产党人的高尚道德追求，对于深入推进

党风廉政建设和反腐败斗争，加强党内监督，永葆党的先进性

和纯洁性，具有十分重要的意义。

  各级党组织要切实担当和落实好全面从严治党的主体责

任，抓好《准则》的学习宣传、贯彻落实，把各项要求刻印在

全体党员特别是党员领导干部心上。各级党员领导干部要发挥

表率作用，以更高更严的要求，带头践行廉洁自律规范。广大

党员要加强党性修养，保持和发扬党的优良传统作风，使廉洁

自律规范内化于心、外化于行，坚持理想信念宗旨“高线”，

永葆共产党人清正廉洁的政治本色。

  《准则》自 2016年 1 月 1日起施行，《中国共产党党员领

导干部廉洁从政若干准则》同时废止。

  各地区各部门在执行《准则》过程中的重要情况和建议，

要及时报告党中央。

中国共产党廉洁自律准则

中国共产党全体党员和各级党员领导干部必须坚定共产主

义理想和中国特色社会主义信念，必须坚持全心全意为人民服

务根本宗旨，必须继承发扬党的优良传统和作风，必须自觉培

养高尚道德情操，努力弘扬中华民族传统美德，廉洁自律，接

受监督，永葆党的先进性和纯洁性。

党员廉洁自律规范

第一条 坚持公私分明，先公后私，克己奉公。

第二条 坚持崇廉拒腐，清白做人，干净做事。

第三条 坚持尚俭戒奢，艰苦朴素，勤俭节约。

第四条 坚持吃苦在前，享受在后，甘于奉献。

党员领导干部廉洁自律规范

第五条 廉洁从政，自觉保持人民公仆本色。

第六条 廉洁用权，自觉维护人民根本利益。

第七条 廉洁修身，自觉提升思想道德境界。

第八条 廉洁齐家，自觉带头树立良好家风。